

各位董事：

2016 年，在公司董事会的领导下，通过公司管理层和全体员工的共同努力，公司 2016 年实现营业收入 2,803,457,748.12 元，较上年同期增长 84.12%；营业利润 452,310,826.34 元、利润总额 472,424,418.94 元，分别较上年同期增长 78.58%、74.80%；实现归属于上市公司普通股股东的净利润 402,960,152.07 元，较上年同期增长 80.16%。根据 2016 年财务数据编制 2016 年财务决算报告，报告如下：

一、财务状况

单位：元

项目	2016-12-31	2015-12-31	增减
资产			
总资产	7,430,064,282.69	3,259,624,807.12	127.94%
流动资产	2,094,024,156.67	1,239,864,125.92	68.89%
非流动资产	5,336,040,126.02	2,019,760,681.20	164.19%
应收账款	852,610,761.40	513,642,729.36	65.99%
存货	259,657,952.21	177,403,855.52	46.37%
可供出售金融资产	66,876,000.00	92,500,000.00	-27.70%
长期股权投资	37572000	124,121,320.49	-69.73%
固定资产	309,503,073.67	218,513,821.04	41.64%
无形资产	48,810,496.40	53,578,518.79	-8.90%
商誉	4,098,124,478.21	1,465,250,672.11	179.69%
负债			
负债合计	2,073,472,586.55	621,587,366.64	233.58%
流动负债	2,039,207,228.21	589,089,286.31	246.16%
应付票据	173,591,603.01	122,903,583.24	41.24%
应付账款	387,794,670.42	238,820,999.56	62.38%
预收账款	192,520,011.18	114,977,942.28	67.44%
所有者权益			
所有者权益合计	5,356,591,696.14	2,638,037,440.48	103.05%
股本	613,688,411.00	505,537,595.00	21.39%

资本公积	3,970,837,614.27	1,647,509,911.85	141.02%
未分配利润	737,680,183.93	449,239,231.43	64.21%

注：以上财务数据均为合并报表数据

二、经营成果

单位：元

项目	2016 年度		2015 年度		增减
	金额	占收入	金额	占收入	
营业收入	2,803,457,748.12	100.00%	1,522,596,437.62	100.00%	84.12%
营业成本	1,791,292,733.11	63.90%	938,217,109.57	61.62%	90.93%
销售费用	276,937,230.97	9.88%	177,074,692.51	11.63%	56.40%
管理费用	221,837,847.24	7.91%	142,990,531.75	9.39%	55.14%
财务费用	18,305,928.97	0.65%	-14,417,490.86	-0.95%	-226.97%
利润总额	472,424,418.94	16.85%	270,272,432.36	17.75%	74.80%
所得税费用	71,537,729.01	2.55%	46,290,851.73	3.04%	54.54%
净利润	400,886,689.93	14.30%	223,981,580.63	14.71%	78.98%
归属于母公司股东的净利润	402,960,152.07	14.37%	223,671,959.48	14.69%	80.16%
基本每股收益(元)	0.6976		0.4533		53.89%

注：以上财务数据均为合并报表数据

三、现金流量情况

单位：元

项目	2016 年度	2015 年度
经营活动产生的现金流量净额	452,796,475.41	230,167,308.90
投资活动产生的现金流量净额	-1,928,808,360.66	-430,823,920.28
筹资活动产生的现金流量净额	1,720,202,899.22	196,718,599.10
现金及现金等价物净增加额	248,077,181.47	-711,636.73

以上财务数据均为合并报表数据

四、所有者权益变动情况

单位：元

项目	2016-12-31	2015-12-31	变动
----	------------	------------	----

所有者权益合计	5,356,591,696.14	2,638,037,440.48	103.05%
股本	613,688,411.00	505,537,595.00	21.39%
资本公积	3,970,837,614.27	1,647,509,911.85	141.02%
盈余公积	49,838,189.25	36,426,501.18	36.82%
未分配利润	737,680,183.93	449,239,231.43	64.21%

以上财务数据均为合并报表数据

五、主要财务指标

单位：元

项目	2016 年	2015 年	增减
基本每股收益（元/股）	0.6976	0.4533	53.89%
稀释每股收益（元/股）	0.6976	0.4533	53.89%
加权平均净资产收益率（%）	9.15%	9.34%	-2.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	8.65%	8.73%	-0.92%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.7378	0.4553	62.04%
	2016 年	2015 年末	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	8.7316	5.2191	67.30%
资产负债率（%）	27.91%	19.07%	46.36%

注：以上财务数据均为合并报表数据

以上议案，请审议。

本议案需提交股东大会审议。

深圳市联建光电股份有限公司

董事会

2017 年 3 月 22 日